comprensible. Sea dicho todo ésto ad referendum y sin las pretensiones de un estudio serio que corresponde, en todo caso, á los jurisconsultos y no á los meros historiadores.

GÉNESIS
DEL
DERECHO FORAL
DE VALENCIA
—
SECCIÓN DE DOCUMENTOS

I. a

PRÓLOGO PRIMITIVO
de las COSTUMBRES DE VALENCIA
*copiado del Códice latino del s. XIV
de la Biblioteca del Cabildo*

Cum sint iuris precepta honeste uiuere et alteri non ledere. ius suum unicuique tribuere. ¶ Et terrarum príncipes miseratione diuina. regnorum gubernacula recepta esse ut ius suum equalanxe tam pauperi quam diuiti tribuissent. prouinciasque eis commissas summa diligentia non distingendo unde essent malis hominibus expurgassent. ¶ Nos igitur iacobus dei gratia rex aragonum. maioricarum. et valentie. comes barchinone et vrgelli. et dominus montispessullani. supradicta ad effectum ducere cupientes. deum habentes pre oculis consuetudines in hac regia ciuitate ualentie. necnon et toto regno. et universis uillis. castris. et alqueriis. turribus et locis aliis in hoc regno hedificatis et hedificandis prouissione celesti nostro nouiter commissis regimini uoluntate. et consilio episcoporum aragonie. et catalonie. et. P. terrachonensis archiepiscopi. berengarii barchinonensis. V. oscensis. B. sesaraugustani. P. dertusensis. G. tirasonensis. B. uicensis episcoporum et magnatum. P. de monte catheno. R. berengarii. R. de peralta. P. ferrandi. P. cornelii. Garcia romei. Eximini de urrera. Ar. de luna. Eximini petri. et proborum hominum ciuitatum. R. P. ylerdensis. R. Raymundi. Petri sancii. G. de pulcro locco. B. gilberti. T. garideli. G. morages.

I. b

PRÓLOGO PRIMITIVO
de las COSTUMBRES DE VALENCIA

*copiado del Ms. auténtico de 1329
del Archivo municipal*

Com manamens sien de dret honestament uiure et altre no agreuyar e son dret a cascu donar. els princeps de les terres per la misericordia de deu agen reebuts los governaments dels regnes perço que donassen egualment son dret tam be al pobre com al rich. e que purgassen de mals homens ab gran diligencia les provincies a ells comanades no departen don fossen aquels mals homens.

¶ Emperaçò nos en iacme per la gracia de deu rey darago e de malorques e de ualencia, comte de barchinona et durgell. senyor de montpesler. cobeians dur a acabament les dauant dites coses hauen deus denant nostres ulls costumes en aquesta reyal ciutat de ualencia. et en tot lo regne et en tótes les uiles, castells, alqueries, torres et en tots altres lochs en aquest regne edificats ho a edificar sotsmeses nouellament per la uolentat de deu al nostre governament fem et ordenam ab uolentat et ab consell den. P. per la gracia de deu archebisbe de tarragona. et dels bisbes darago et de catalunya. ço es a saber den Bg. bisbe de barcelona. et den uidal bisbe doscha. e den. Bn. bisbe de saragoça. et den ponç bisbe de tortosa. et den. G. bisbe de taraçona. e den. Bn. bisbe de uich. et ab consyl dels nobles barons den. R. folch uescomte de cardona. den. P. de muncada. et den. G. de muncada, et den R. Bng. e den. R. de peralta. et den. P. ferrandez dalbarray. et den. P. cornell. et den garcia romeu. et den examen dorrea. et den artal de luna. et den examen periç. e dels prohomens de les ciutats. ço es a saber den. R. P. de leyda et den R. R. et den. P. sanç. et den. G. de belloch. e den. Bn. gisbert. et den thomas garidell. e den. G. moragues, e den. P. de balaguer. et den ma-

P. de balager. Marimundi de plicamanibus. Romei durfort. G. de lacera. B. de plana. P. martelli. G. bovis. S. de alieferia. H. martini. R. muynos. F. petri. A. de luna. et plurimorum aliorum dignum duximus compilandas. Sed nisi in scriptis redigerentur inter litigantes. quid esset consuetudo magna possit oriri confusio altercandi. Cum labilis sit memoria hominum et humana fragilitas nimis prona obliuioni. Idcirco consuetudines istas ad perpetuam rei memoriam in scriptis redigi fecimus. nam omnium habere memoriam. et in nullo penitus deuenire potius deitatis quam humanitatis est. ¶ Prohibemus ita quod nullas alias consuetudines in ciuitate uel aliquo loco regni ualentie sibi locum in aliquo uedicare (f. uendicare). sed per istas curia et iudices. lites debent difinire. Nam satis comperentur equum ab iniquo. licitum ab illicito per easdem consuetudines poterunt separare. ¶ Hiis itaque prelibatis ubi dicte consuetudines non poterunt habundare. ad naturalem rationem et equitatem iudicantes possunt licite properare.

II. a

PRÓLOGO AÑADIDO

á LOS FUEROS DE VALENCIA

*copiado del Código latino del s. XIV**de la Biblioteca del Cabildo*

Anno Domini millesimo. ducentesimo XXXVIII.º ydus octobris cepit dnus. Jacobus rex ciuitatem ualentie.

—

Inicium sapientie timor domini et naturaliter ipsum quidem timere et diligere debemus. Timere autem quia omnipotens. ut-

rimon de plegamans. et den romeu durfort. et den. G. de lace-
 ra. et den Bn. çaplana. e den. P. martel. et den. G. bou. et den
 esteue de la geferia. et den vch marti. et den R. munyos. et den.
 ferran periç. et den andreu de linyan et de molts altres. ¶Mas
 empero si costumes no eren posades en scrit porie esser entre
 aquels qui pledeien gran confusio. e porien exir gran materia
 de contendre. per ço com memoria de hom molt es lenegable.
 e la feblea del hom es molt aparellada ha hublidança. E per aço
 aquestes costumes fem metre en escrit a perdurable memoria. car
 auer memoria de totes coses. et que en neguna cosa hom nos
 desuias. maiorment pertany a deu que a homens. ¶Vedam
 donchs que nengunes altres costumes en la ciutat ho en alcun
 loch del terme altre del regne de ualencia. en alcuna cosa no
 agen loch. mas per aquestes costumes la cort els iutges degen
 los pleyts iutyar e determenar car assats couinentment poran
 departir per aquestes costumes la cosa equal daquela que no sera
 equal. et la cosa leeriua daquela que no sera leeriua. e aquestes
 coses en axi sobredites volem que la on aquestes costumes no
 poran abastar aquels que iutyaran pusquen leeriuament recorrer
 a natural sen et a egualtat.